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Beantwortung einer Anfrage nach 8 4 der Geschéaftsordnung offentlicher Teil

Gremium Datum

Bezirksvertretung 4 (Ehrenfeld) 12.09.2016

Anfrage der Fraktion Die Linke in der Bezirksvertretung Ehrenfeld vom 06.06.2016, Top 7.2
(AN/0959/2016)
Unzulassige kommerzielle Ferienwohnungen im Stadtbezirk Ehrenfeld

Verschiedene Zeitungsartikel berichteten davon, dass Wohnraum fiir kommerziell betriebene Ferienwohnungen zweckentfremdet wird. In diesem Zusammenhang bittet die Fraktion Die Linke in der BV Ehrenfeld die Verwaltung folgende Fragen zu beantworten:

1. Gegen wie viele Betreiber/innen illegaler Ferienwohnungen im Stadtbezirk Ehrenfeld wurden seitens der Verwaltung seit Inkrafttreten der Wohnraumschutzsatzung ermittelt und Buf3- und Ordnungsgelder in welcher Hohe verhangt?

2. In Hamburg werden unzuléssige Ferienwohnungen durch Auswertung entsprechender Angebote im Internet, Anzeigen Dritter, amtliche Wahrnehmungen und Uberpriifungen vor Ort ausgemacht. Die Ermittlung der Verfugungsberechtigten einer im Internet angebotenen Ferienwohnung ist schwierig. Jedoch sind entsprechend der EU-Richtlinie Gber den elektronischen
Geschaftsverkehr (2000/31/EG) seit dem 01.06.2013 auch Verwalter,

Vermittler und Dienstanbieter im Sinne des Telemediengesetzes der zustandigen Behoérde auskunftspflichtig.

Wie werden in Kéln seitens der Verwaltung unzulédssige Ferienwohnungen definiert und deren Anbieter/innen ausgemacht?

3. Wie Uberpruft die Verwaltung, ob eine Ferienwohnung bereits vor Inkrafttreten der Wohnraumschutzsatzung existierte?

4. Sind fur den gewerblichen Betrieb von Ferienwohnungen Gewerbesteuer und Kulturférderabgabe zu entrichten?

5. Ist fur gewerblich betriebene Ferienwohnungen ein 2. Fluchtweg nachzuweisen — analog zu den Beherbergungsbetrieben fir Gefliichtete? Wenn nein, warum nicht?

Hierzu nimmt die Verwaltung wie folgt Stellung:

Zu Frage 1
Im Bezirk Ehrenfeld wird aktuell in einem Fall wegen des Verdachts unerlaubter Nutzung als Ferienwohnung ermittelt. Bu3- oder Zwangsgelder wurden noch nicht verhangt.

Zu Frage 2
Wohnungsrechtlich gelten die Ferienwohnungen in Kdln als unzulassig, wenn eine notwendige Ge-


2
nehmigung zur Zweckentfremdung von Wohnraum nicht vorliegt. Dies festzustellen ist jeweils Teil des Uberprufungsverfahrens. Hinweise auf entsprechend genutzte Wohnungen erfolgen einerseits durch Birgerinnen und Burger. Andererseits werden im Rahmen der personellen Mdglichkeiten eigene Internetrecherchen betrieben, um Anbieter von unzul&ssigen Ferienwohnungen ausfindig zu machen.
Bei Verdachtsfallen werden auch in Kéin auBendienstliche Uberprufungen durchgefiihrt.

Zu Frage 3
Gangige Nachweise flr eine bereits vor Inkrafttreten der Wohnraumschutzsatzung begonnene Nutzung sind zu sehen z.B. in vorgelegten Mietvertragen oder entsprechenden Gewerbeanmeldungen.

Zu Frage 4
Bei der Vermietung von Ferienwohnungen ist ein dem Grunde nach gewerbesteuerpflichtiger Betrieb gegeben, sofern die Vermietung nach Art einer Fremdenpension mit haufigem Gastewechsel oder mit zuséatzlichen Leistungen wie der Reinigung der Raume erfolgt und hierzu eine hotelahnliche Unternehmensorganisation wie bei einer Pension erforderlich ist. Die Feststellung der Steuerpflicht fir die Gewerbesteuer obliegt ausschlie3lich dem Finanzamt.

Mit der Kulturférderabgabe wird der Aufwand des Beherbergungsgastes flr die Mdglichkeit einer entgeltlichen Beherbergung in einem Beherbergungsbetrieb (Hotel, Gasthof, Pension, Privatzimmer, Jugendherberge, Ferienwohnung, Motel sowie auf Campingplatzen, Schiffen und &hnlichen Einrichtungen) besteuert.

Eine Besteuerung erfolgt nur fiir Beherbergungsentgelte, die Giber den Grundbedarf des Wohnens hinausgehen. So scheiden beispielsweise Beherbergungen in einem Hotel aus, die zur Vermeidung von Obdachlosigkeit notwendig sind. Von der Besteuerung ausgenommen sind Beherbergungen auch dann, wenn sie beruflich zwingend veranlasst sind. Dies ist der Fall, wenn ohne die Beherbergung die Berufsausiibung, gewerbliche Tatigkeit oder freiberufliche Tatigkeit nicht ausgetibt und Einkommen nicht erwirtschaftet werden kénnte (beruflich zwingende Veranlassung).

Zu Frage 5
Auch fur gewerblich betriebene Ferienwohnungen ist § 17 Abs. 3 BauO NRW malf3geblich. Danach mussen fur jede Nutzungseinheit in jedem Geschoss mit einem Aufenthaltsraum zwei Rettungswege vorhanden sein.
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